
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2015-594 DATA 23/06/2015

48140 – VIA SAN PIER D’ARENA
DISCIPLINA DELLA SOSTA VEICOLARE

(primo aggiornamento)

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2015-POM-604  del  23/06/2015

ORDINANZA

48140 – VIA SAN PIER D’ARENA
DISCIPLINA DELLA SOSTA VEICOLARE

(primo aggiornamento)

IL DIRIGENTE

Vista l’ordinanza del traffico ORM 2013-995 “disciplina della sosta veicolare in un tratto di via Sampierdarena” che 
riassumeva diversi e successivi provvedimenti di traffico in una unica stesura al fine di uniformare la regolazione della 
sosta e la relativa segnaletica; 

Vista l’esigenza di riorganizzare i settori merci  ottimizzando gli spazi resisi liberi rendendoli  disponibili alla sosta 
veicolare; 

Vista la decisione di Giunta Municipale n 26A del 25/02/2015;

Preso atto dell’autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e  Trasporti, Direzione Generale Sicurezza Stradale, 
Prot. 0005168-30/10/2014;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 
4 del 16.02.2010;

ORDINA

in Via San Pier d’Arena la sosta veicolare è così disciplinata:

A) lato mare:

1) nel  tratto  compreso  tra  Piazza  Dogana  e  il  palo della  P.I.  T022,  è  istituito  un  settore  di  sosta  riservato  alle  
autovetture, con disposizione a “blocchi contrapposti”;

2) nel tratto compreso tra il civ. 132 r e il civ. 34 (Palazzo Civico), è istituito un settore di sosta, con disposizione a  
“blocchi contrapposti”, riservato alle autovetture, ai veicoli del Corpo della Polizia Municipale e numero due stalli  
di sosta generici riservati ai veicoli al servizio o in uso di persone portatrici di handicap motori, in possesso del  
contrassegno speciale ed esponenti il medesimo sul veicolo stesso;

3) nel tratto compreso tra il civ. 30 nero e il civ. 110 r, è istituito un settore di sosta riservato ai veicoli  merci che  
compiono operazioni di carico e scarico con disposizione rasente il marciapiede, con orario 08,00/20,00 per i soli  
giorni feriali, con la durata massima di un’ora e obbligo di esposizione del disco orario. Nelle restanti ore la sosta è 
consentita alle autovetture;

4) nel tratto compreso tra il civico 120 rosso ed il civico 30 nero è istituito un settore di sosta rasente riservato alle 
autovetture;

Documento firmato digitalmente



5) nel tratto antistante il civ. 28, è istituito un settore di sosta riservato ai motocicli e ciclomotori, con disposizione a  
“blocchi contrapposti”;

6) nel  tratto  compreso  tra  il  civ.  92  r  e  il  civ.  18,  è  istituito  un  settore  di  sosta  riservato  alle  autovetture  con 
disposizione rasente il marciapiede ed ai motocicli e ciclomotori con disposizione a “pettine”;

7) nel tratto compreso tra il civ. 18 e il civ. 2, sono istituiti settori di sosta riservato alle autovetture, ai  motocicli e  
ciclomotori, con disposizione a “blocchi contrapposti”.

B) lato monte:

1. nel  tratto  compreso  tra  il  civ.  269  A rosso  e  il  civ.  269  rosso,  è  istituito  un  settore  di  sosta  riservato  alle 
autovetture, con disposizione rasente il marciapiede;

2. nel  tratto compreso  tra  Piazza del  Monastero e Via Nicolò Bruno,  sono istituiti  settori  di  sosta riservati  alle 
autovetture con disposizione rasente il marciapiede ed ai motocicli e ciclomotori con disposizione a “pettine”;

3. nel tratto antistante il  civ. 77 e il  civ. 75, all’altezza del civ. 23 e del civ. 3, sono istituiti  dei settori di sosta  
riservati ai veicoli  merci, con disposizione rasente il marciapiede, dalle ore 08,00 alle ore 20,00 per i soli giorni  
feriali, con la durata massima di un’ora e obbligo di esposizione del disco orario. Nelle restanti ore, la sosta è 
consentita alle autovetture.

Nei punti di maggiore criticità, a salvaguardia della circolazione pedonale e veicolare sono installati dissuasori di sosta.

L’ordinanza del traffico ORM 2013-995 “disciplina della sosta veicolare in un tratto di via Sampierdarena” è così  
abrogata.

L’ordinanza è resa nota all’utenza tramite l’apposizione di idonea segnaletica.

IL DIRIGENTE

ing. Carlo Merlino

Avverso  il  presente  provvedimento  può essere  opposto ricorso  entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  
all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti  
della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed  
attuazione del  Codice della Strada, ovvero entro centoventi  giorni dalla data di  pubblicazione al  Presidente della  
Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


